G leriin a divinis donec iilem B. praefalamM.liberatn
dictae resiiliierii comitissee congruaasatisfaciens de
commissis, el buiniliter reverlalur ad eonversatlo-
neni honeslam et observanliam ordinis clericalis.
Sicauiein universi et singuli hoc exsequi effleacker
siudealis quod diligerejusiiliam et iniquiiatem vi-
deamini deteslari, nec possilis de inobedientia vel
iiegligenlia reprehendi.

DMIUIIILaierani, xiv Kal. Februarii, pontificalug
uoslri anno octavo decimo.

III.
IIONOIUUSep scopus, servusservoriim Dei, venera-

bilibus fralribus archicpiscopo Remensi el stifira-
ganeis ejus salutein et apostolicam benedictionem.

Utinam apostata illeB. de Avesnis, perfidus, im-
pudicus vel percussus dolerel, vel aiiiitus acciperet
disciplinam; ut vexatio sibi pareiel iniellecluin, cl
repleta ejus facie ignominia, verteretur impius, et
non esset, ne viluperaretur per eum iniiiislerium

D ordinis clericalis, nec operiret confiisio vtillum
tieri, sed a voce exprobrantis et obloqneiuis esse£
iiuinunis,cum per illum nomen clericale in geulibus
bhispbenietur, et vos pro eo de quadam iiegligentia
videanriniarguendi! llle namqiie dum esset subdia-
conus et canlor EcclesioeLaudunensis, prout nolo-
riuin esse conslat, lolus dicalus viliis, virluiibus
abdicatis, proditionem simul commisil et raplum,
dtimnobilein mulierem Margarelanige.nnanam iio-
bilis mulieris Joannse comilissse Flandrensis ssne
lidei commendalain de quodam castro fraudulentcr
et violenter abducens, eam inalrimooii velamenio,
quod nequaquam contrahere poterat, illicito sibi
cominercio copuiavil, quam, ut aposuisiam prodi-

(285) Yide Meierum ct Bucclinum ad anitum 1215.
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lioni et raplui ciimularet, sprelo divino limore et A
abjecta reverentia ordinis clericalis, detinet iinpu-
dice in animaesuoepericulum el enorme scandalnm
plurimnrum. Undc cum hoc ad audientiam felicis
inemoriaeInnocentii papoepredecessoris nostri per-
venisset ex relatione innllorum, imo ex testimo-
nio quampliiriumpraelatornmel alionim fidedigno-
rum qui ad generale conciliumconvenerant plena-
rie constilisset, in prsefalumaposlatam ore proprio
excommuuicalionis senlenliam promnlgavit, dans
vobis suis Iitteris in praeceptis ut (liclum B. cum
suis fauloribus singulis diebus Dominiciselfestivis,
pulsatis campanis, et eandelis accensis, per vestras
diceceses excommunicalum faceretis publice ntin-
tiari ab omnihus arctius evitandum, et loca in qui-
bus praefatusB. moram facerel et puella forei de-
lenta, eiiamsi ad paries alias exlra veslras riioeceses
transferretur, siipponentes ecclesiastico inlerdicto
cessare faceretis interim a divinis, utramque sen--
teniiam landiu inviolabiliter observando doncc nidein proediclam M. liberam ipsi restituerel comi-
lissa:, et congrue salisfaciens de coinmissis, rever-
tcrelur hiimiliier ad conversationem lioneslam e.t
observanliam ordinis ciericalis. Sed licet, sicut
comilissa praedicla noslris auribus iiuimavil, me-
moratum B. excoinmunicalum fecerilis nunliari,
quia lameii in aliis non ininus necessariis uon esiis
pleuarie proecepltimapestolicum cxseculi, ille non
esi rcversusad pereutieiitenise, necDouiinumexerci-
liiuiu requisivil; sed cumsit nervus feireus, cervix
ejtis el frous stia oenea, nec divino limore nec hu-
inano est pudore percussus ut vcl signa praeiende-
ret pceniieulis.- Propter quod praefata comitissa
dolore ac rubore confusa gemit se sororem siiam
uon poluisse haclenus rehabere. U( igitur gravior
pcena pungal quem pcenitudo bactenus non com-
punxit, fraierniiaii veslrae per aposiolica scripta
lirmiler proecipiendomandaniusquateiius juxta prse-
cedens proedecessurisnosiri praeceplum.contra sse- „
pedicium aposialam sublatoappellalionis obstactilo^

procedatis, ita quod lot et tanla facinora vos abo-
minari probelis, et comilissa preefatasuper hoc non
cogatur ilerare querelam,nosque recliludinisveslrae
zelntn possimiis inerilo cominendare.

DaltiuiAnagnioe,xviKal. Augusti, ponliQcaliisuo-
stri anuo priiuo.

IV.

HONOBIUSepiscopus.servus servorum Dei,dileciis
filiis abbali Sancii Barlholomaei,priori Sancli Eli-
gii, cl cantori Noviomensi, salulem el aposlolicam
benediciionem.

Si divinaepielalis immensahenignilassustineretut
B. deAvesnes apostatn, vir iniqmis, somnoexsur-
gerel ct obscnratos octilos aperiret ut suain iniqni-
talem perpenrieret, cernereique spurciiias qtiibus a
planla pedisusque atl verlicein capitis esl respersus,
inlixus in limo prnfiindi, laboraret forsan clamans
ad Dominiun ut ipsum de lacu miseriaeet de (aecisD
lulo educere dignarelur. Yerumlainen, quod dolen-
tes rcferimus, induraluin est cor ipsius; quoniam
putrescens in stercore sordidus ul junienluin, erecta
cervice oblural ad niodumsurdaeaspidis aures suns,
ne disciplinamexaudiai et increpaliones adveiiat
quibus a sua deberet nequilia, si datum esset a
Domino, revocari. Propler quod potesl miser 11011
immerilo formidare ne Deoel hominibns exsecra-
bilis conlrilioue duplici conteralur, teinporali pcena
videlicel.ct seterna. Jam enim pudor esi dileclaciu
Christo filiae nobili mulieri Joannoe Flandrioe et
Haynoniaecomitissoetoties repetere scelera quse in
ejus contumeliamdiclus apostata in nobilemmulie-
rem Margaretamsororemipsiusexercuitimpudenter,
dum idem durium in subdiaconatusordinecoiistitu-
tus eamdem M. linea sibi consanguinitalis conjun-
ctam, in quodani casfo suse fidei coinmendatam,
fraudulenter abduxit, ipsamque detinet iiilionesie,

meriiiendo'*se curn ea matrimonium conlraxisse.
Cum aulem ex lestimonio plurium prselatoruin et
aliortim proborum virorum qui ad sacrum generale
concilium accesserunt felicis recordationis limocen-
lio papaepredecessori nostro pleneconslileril dictum
B. fuissesnbdiaconiim-elcantorein EcclesiaeLoudu-
nensis, idem motus pietatis visceribus circa diclam
puellam, volensquedebiium pasloralis officiiexseqm
contra nefandi sceleris prsesuinptorem, bonaeme-
moriae Reinensi arcbiepiscopoet suffraganeis ejus
suis dedit lilleris in pneceptis ul praediclum apo-
statam, in quem ore proprio sua exigente nequiiia
excommiinicaiionis sententiam ipse tulit, singulis
diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis, et
candelis acceusis, per suas dicecesesfacerenl cuin
suis faiiloribus excommunicaliim publice nuiiliari
ab omnibus arclius evitanduin, loca in quibns prae-
dicliis B. moram facerci. et puella foret deienla,
eliamsi ad parles alias exira ipsas dioecesesdivcr-
teret, vel ipsam forte abducerel, facienles ressare
interim a divinis donec idem B. prafalam M. libe-
rnni ipsi rcstiluerel coniilissoe,congriie salisfacieus
de commissis, el redirel liiiinililer nd conversalio-
nem honestain el observantiam ordinis clericalis.
Et licet exseculores ipsi pr.fcepi.uiiipra:fati praede-
cessoris et nostrum super eodem negolio posimo-
riumeis direcluiii fuerint exsecuti, quia lainen no-
biles viri Waleranniis, Tierricus de Heufalis, et
quidanialii Laudunensis, Caineraceiisis,el Leodien-
sis dioecesumeumdein aposialam, excommtiiiicatuiii,
claves Ecclesiaepenitus coniemiieiiiem, in malitia
sna fovenl, receplacula in quibus dictam M. ddinet'
aliaque subsidia sibi dando, et uobilis vir Guirio
germanus ejusdeiii apostalse ac quidam alii eormn-
dem dicecesum eum pro virihtis maniiieneiii, et
quidam sacerdotes e.t clerici eidem el familiae suoe
aliisque ipsius fautoribus in Iocis in quibtis dicla
M. detenla exstitil, non sunt veriii divina offifia
leii ere celebrare, ssepedictusapostaia, qn.isi deliii-
quens iiiipiine,satisfacere.penitus vilipeiidii, in Stne
iniquiiaiis peiiinacia obsiinaius. Unde riobis coiui-
lissa prtvfala bimiililer supplicavit ut ue ipsn inter
niulias angiisiias, quibus dignoscitur esse afflicta,
ex deleiilione ac pudore ilictie sororis sme igno-
miniosaeconfusionis respersa opprobrio, in moerore
deficiat, si nou habuerit adjuiorem, ad compriiiien-
dam apostaiaepncdicii maliliam insistere dignare-
niur. Quocirca "discretioni veslrae per apostolica
scripta «laiidainus qiialenus diciam excommunica-
lionis seiiteiiliani per singnlas circiimadjacenles
provincias et dioecesessingulis diebtis Domiuiciset
festivis, pulsalis campanis, el candelis accensis,
tandiu facialis auclorilaie noslra solemniler publi-
eari,loca in quibtis ipse B. inoram feceril et diciam
M. detineri eonligeiit suppoueiites ecclesiastico
iiilerdicto, donec idein vir iniqims ab errore suo,
si a Deodalum fuerit, resipiscens, jtixia praescri-
ptam formam diclain M. ipsi reslitiieril comilissic,
salisfaciens congrue de cominissis, et ad conversa-
lionem honestam et observantiain ordinis clericalis
reverlatur. Dictos autem nohiles et alios fauiores
apostalae supradieli, necnon el dictam eiiam Mar-
gareiam, si tanto flagitio iiivenia fueril conseiiiiro,
nec nionita sttidueril, ciun poteril, a suo recedere
corruptore, per excomiiiuiiieaiionisnominatiii) in
persouas, el in lerras et fainilias eorum iiiterdi.cti
senlentias, a favore ipsius Miblalo appellatiouis
obstaculo compescaiis, etfacialis utramque senicn-
liam usque ad salisfaclionein condiguain iuviolabi-
liier observari ; proefatos sacerdotes el clericos et
alios, si qui forsan similia perpetrare praesuiupse-
rint, pcena canonica sublato cujtislibelconlviuiictio-
nis et appellalionis obslaculo percellenles ; manda-
lum nostrum taliier impleiuri quod noii possitis de
negligentia reprehendi, et nos sollicitudiiiis veslrse
studiiiin diguis possimus in Domino laudibus com-
mendare. Quod si non omnes iis exsetjuendis po-
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tueritis Interesse, duo vestrnm ea nibilbmimisex- A
sequanlur.

DalnmRomsp,apud SanciiimPetrum, oclavoKal.
Maii, ponttficalusnoslri anno leriio

V.
GREGORIUSepiscopus,servus servorum Deivene-

rabilibus frairibus Tornacensi ei Cameracensiepi-
scopis el riileclo filio magistro Girardo canonico
Tornacensi salutem et aposlolicam benediclionem.

Malrimoniicopula, imo verius contubernii, quod
olim inter Buchardum de Avesnis et sororem dile-
claein Chrjsto filiaenobilismuiieris comilissaeHan-
driaefnil de faclo contractum, quondam per bonae
meinoriseInnocentium papam proedecessoremno-
strum exigenle justitia reprobala , nos, quod super
liocab eodemproedecessorenostro factum esse di-
gnoscitnr, approbamus, et prolem ex copula tali
susreptam illegilimamesse censemus.

DaiumYiterbii, u Kal. April., ponlificatusnostri
anno undecimo. R

YI.
Epistola Ilonorii 111 de matrimonio Guillelmide

DampelracumMargaretasorore comilissceFtan-
clrensis.
HONOIUUSepiscopus-,servus servorum Dei, dileciis

(iliisde Ripatorio Cisierciensisordinis et Arrema-
reiisi abbatibusTrecensisdicecesis,et cantori Lingo-
nciisi, salutemel apostolicambenediclionem.

Ad aiires noslras miillorum relalione pervenit
qiiodnobilismulier Margarelasoror dilecloeinCbri-
slo filiienobilismnlieris comitissaeFlandrensis, qtiae
olim cum Bochardo de Avennis malrinionium de
facio conlraxil, cum de jiire non posset, nuiicsimili
inodocontraxit cuin alio, Willelmode Donnapelra
(28o)virielicet, iia proxima consanguiniliuis linea
sibi juncto ul secunduinslatutum generalis concilii
non debeal bnjusmodicopulalolerari. Nolenies igi-
iur id vel indiscussum relinquere vel, si veriiniest,
sub dissimulationetransire, discretioni vestrae per £
npostolicascripla mandamusquatenus.vocatisquos >

propter hoc viderilis evocandos, et inquisita supcr i
hocdiligenlissimeverilale, si invenerilis rem laliier 1
se Iiabere, injungatisulriqiie ut se ab invicemabju- i
ranles, nullalenuscohabilare praesumani: qui nisi i
vobisparuerinl, in eos appellatione remola excom-
municalionis sentenliam proferentes, el facienles
eos usqnead satisfactionemcondignamarctiusevi-
lari, prolem, si quam ex hujusmodi copula ince-
sluosa forte susceperint, illegiiimampublicenuntie-
lisetin hoeredilaiepaterna nullo unquam lempore
successurain.Quod si non oiiines iis exscquenriis
potucntis interesse, duo veslrum ea niliilominus
exseqiiantur.

DatumLaterani, xvn Kal. Decembris, pontifica-
lus uoslri anno octavo.

VII.
Ilonorii III papceepislolaad arcldepiscopumSeno-

nensem et episcopumCatalaunensem.
HONORUISepiscopus,servus servorum Dei, vene- D ;

rabilibus frairibus Senonensiarchiepiscopo et epi-
scopoCalhalanensisalutem et aposlolicam benedi-
clionem. i

Adaudieniiamnoslramnoveritis pervenissequod ]
licel nobilis vir Willelinusde Donnapetraet cbaris- i
sima in Clirislo filia nostra illustris regina Cypri <
se in eo gradu propinquiiatisaiiingant ut sccundum <
canonicas sanctiones ncqtieanlmatrimonialiter co- |
pulari, nihiloininuslamen traclalur de conlrahendo i

(286) GnilielmusdeDampetra'eralfralerArcham- i
baldi de Borboii.Fuit aulem conslabularius Cam- i
pauiieamio 1220, sed non heeredilarius.De malri- i
iiionio.ejus cumsorore comitissaeFlandre;»sis men- i
tionem rep.erimus in lilteris Ingerranni doniini l
CouciaciadTheohalduincomitemCampanioeetBrioe, I
ubi sic scriptitmest: Scialis insuper quod ipsa die i
quantlotitiercvveslrcead meveneruni, mihiverismne

i matrimonio inler eos. Cum igitur melius sit ante
lempus occurrere quam post vulneralam causam
remedium implorare, vosque, in quoriim provincia
et dicecesilerra nobilisproedicticonsistil, super iin
investigare possitis facilins veritatem, fraternitiui
veslne per apostolica scripla mandamus qiialenus
si res ila sehabet, praefatonobili aucloritale nosl''a
inhibealis publice ac expressene ad hujusmodico-
pulamprocedere aliquo modopraesumal;denuntian-
les eliam quod si secus facere altentarel, nos non
solum illegitimam nuntiaremusprolem ex tali con-
junctione susceptam, verum eliam procederemus
alias contra eos, prout ralio postularet. Idipsumau-
lem eidemregin» inhibere ac denunliare curetis,
si forle ad partes venerit Gallicanas.

DatumSigniae,xv Kal. Seplembris, ponlificatHS
nostri anno octavo.

VIII.
LUDOVICUS,Dei gratia Francorum rex.

. Noverintuniversi praesenlespariler el ftiluri quod
nos litieras dilecise consanguineseet fidelis nostrae
Joannse comilissic Flandrise inspeximus snb hac
forma. Ego Joanna Flandriaeet Hayuonia:comilissa
notum facio universis praesenleslitteras inspecluris
quod cum inler me, charissimam sororem meani
M. dominamde Dampetraet (ilioset (iliasquos sus-
cepit de viro nobili Guillelmoquondamdominode-
Dampetraex una parle, et viriini nobilem dominiim
B. de Avesnis et illiosquos habet de praediciaM.ex.
altera, discordia essel orla, tandem inediantibus
bonis viris facla fuit bona pax et concordia in luinc
modum.De terra quampraefataM.doniina de Dam-
pelra lenet de propria baeredilalesua, accipiel ipsa
quingenlas libraias ad faciemlainvoluiitalemsuam;
et residuumdebet aestimari per bonosviros, el di-
vidi in sepiem pnries aequales,de quibus riniepaiies,
erunt duorum liliorum quos dicia M. habet de do-
minoB. post decessumipsinsM.el residiuequinque
partes erunl filiorum et filiarumquos siiscepit de
dominoGuillelinode Dampetrapost discessumipsius
simililer. El illas duas parles quas flliidominiB. de-
bent habere dehebo assignare ad volunlaiemmeam,
ubi magisvidero expedire, infra hicreditatem prae-
dicioesororis ineae.Et si fone conlingeret quoil post
diem hujuspacis unus vel plures de filiisaut flliabus
praedicti doinini Guillelmi de Dampelra oliirenl,
pars illius vel partes illorum qui ita decederent ad
superstites fratres germanos el sorores germanas
redirent. Similiier si obire coniingeret unum de
(iliis domini B. pars ejus ad aliuin fralrem suuia
germanum rediret. Et nonobslanie ista pace el di~
visione retineldicta doininaM.domina de Dampeira.
poteslaiem in haereriiiaiepraediciadonandi eieemo-
synas suas sicut ante habebat; ita lamen quod si
aliquas feceret eleemosynas, irent communitcr et
sequaliter super sepleinpartes anle nominalas.
Pacem istam et concordiam in omnibus Urmiter
et fideliier observare praefalusB. de Avesnisel lilii
sui, prius sufficienler probala in curia mea setale
filiorumipsius B. et per judicium hominum nostro-
rum legiiima judicaia, laudaverunt et j.uraverunt
coram dominis suis, videlicet coranLme, qua) sum
prima el proxima domina haeredilatis praedictaeet
ieodi, et coram domino rege Franciae, qui superior
esl dominusfeodiFlandriae.Et idem debent laudare
el jurare coram domino episcopoLeodiensi,qui sur
perior est dominus feodi Haynoniae. Taii scilicct
modo quod-nihil de csetero poterunt reclamare ic